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فتحی شقاقی بیشترین تاثیر را از امام گرفت

8 آبان 1394 ساعت 17:21

شهید دکتر فتحی ابراهیم شقاقی دبیرکل فقید جنبش جهاد اسلامی فلسطین، از جمله پیشگامان تقریب بین مذاهب اسلامی و

نیز افراط گرای سلفی در عصر حاضر به شمار میرود.

شهید دکتر فتحی ابراهیم شقاقی دبیرکل فقید جنبش جهاد اسلامی فلسطین، از جمله پیشگامان تقریب بین مذاهب اسلامی و

نیز افراط گرای سلفی در عصر حاضر به شمار می رود.

او با تاسی به اندیشههای امام خمینی(ره) رهبر کبیر انقلاب، جنبشی فکری و عملی را در سطح جهان عرب ایجاد کرد که تاثیری

نمایان در انسجام مبارزان عربی و فلسطینی داشت. در گفتوشنودی که پیش روی دارید، عالم اندیشمند آیتاالله محمدعلی

تسخیری پارهای از خصال نظری و عملی آن شهید را بازگفته است.

*از نظر حضرتعالی، ویژگیهای بارز اندیشه و شخصیت شهید دکتر فتحی شقاقی کدامند؟

میدانست هدفش چیست و همه زندگی خود را وقف آن هدف کرد. ایشان اباعبدالله(ع) را الگو قرار داد و تودههای مسلمان را

علیه صهیونیسم و استکبار جهانی بسیج کرد. این بهترین توصیفی است که میتوانم از ایشان داشته باشم.

*تفکر حضرت امام و انقلاب اسلامی را، در اندیشهها و شیوه مبارزاتی ایشان تا چه حد موثر میدانید؟

مرحوم شقاقی، پیام حضرت امام را به درستی دریافت کرد و تا پایان عمر خود به آن وفادار ماند. در واقع میتوان گفت شاکله

مبارزاتی ایشان، به تمامی ملهم از امام و انقلاب اسلامی بود و این یکی از آثار بزرگ انقلاب اسلامی است که در پدید آمدن حرکت

بیداری اسلامی در عالم اسلام نقش بهسزایی داشت.

این هنر امام بود که رهبری بیداری اسلامی را در دست گرفت و به آن جهت، هدف و عمق بخشید. مرحوم شقاقی کاملاً تحت

تأثیر شخصیت حضرت امام بود و با الهام از تفکر امام توانست انقلاب فلسطین را از آسیب گرایشهای سوسیالیستی و

ناسیونالیستی حفظ و مردم فلسطین را حول محور اسلام بسیج کند و انصافاً به نتایج ارزشمندی هم دست یافت.
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*اشاره کردید حضرت ابا عبدالله(ع) و نهضت عاشورا الگوی شهید دکتر فتحی شقاقی بود. این تاثیر وتاثر والگوگیری چگونه رخ

داد؟

ایشان هنگامی که دریافت انقلاب اسلامی ریشه در نهضت امام حسین(ع) دارد، گویی حیاتی دوباره یافت و تحول شگفتی در

اندیشهاش پدید آمد و تلاش کرد تا این الگو را در انقلاب فلسطین محقق کند. نهضت امام حسین(ع) راهی روشن برای تشخیص

اسلام ناب و دستیابی به اجرای احکام اسلامی با تکیه بر تودههای مردم و فداکاری و ایثار در راه تحقق این اهداف است.

مرحوم شقاقی این مضامین را به درستی درک و تلاش کرد آنها را در فلسطین محقق سازد. مرحوم شقاقی ماهیت توطئههای

دشمنان اسلام را که مبتنی بر ایجاد تفرقه بین شیعه و سنی بود، بهخوبی میشناخت و راه حلهای کارآمد و منطقی برای مقابله

با این تفرقهافکنیها ارائه میداد. همواره مشاهده کردهایم هر گاه استکبار از مسلمانان شکست میخورد، نظیر شکست اسرائیل در

برابر حزباالله لبنان، بلافاصله موضوع اختلاف شیعه و سنی را علم و سعی میکند آن را بسط بدهد. متأسفانه عدهای از وعاظ و

حتی کسانی که به تفکر اسلامی هم منسوب هستند، در دام تفرقه اینها میافتند!

مرحوم شقاقی متوجه بود این یک غوغای ساختگی است و جزوه بسیار مؤثر و جالبی نوشت و به تودههای مسلمان این آگاهی را

داد که این یک حرکت تفرقهافکنانه است و شیعه و سنی باید هوشیار باشند و اجازه ندهند استکبار و صهیونیسم جهانی از این

تفرقهها سود ببرد. این جزوه مخاطبان بسیاری داشت و بارها تجدید چاپ شد. البته روی کتاب نام مستعار «عزالدین ابراهیم»

خورده است، ولی تودههای مسلمان، خیلی زود متوجه شدند نویسنده کتاب کیست؟ ما هم تلاش کردیم آن را به زبانهای عربی و

فارسی در ایران چاپ کنیم و این چهره بزرگ و انقلابی را به مسلمانان بشناسانیم.

*جایگاه ایشان در شکل دادن به ایده تقریب مذاهب اسلامی چیست؟ ایشان را در تحقق نسبی این هدف، تا چه میزان دخیل

میدانید؟

هنگامی که مجمع تقریب بین مذاهب اسلامی تشکیل شد، متأسفانه ایشان دیگر در بین ما نبود، اما تأثیرات تفکر دار التقریب

قاهره، کاملاً در افکار ایشان مشهود است.

بسیار هم به رهبران آن علاقه داشت. این نکته را نباید از خاطر برد که اساساً هر اندیشمند واقعی و دلسوز، طرفدار اندیشه تقریب

است و این تفکر از ابتدا در اسلام وجود داشته است. اسلام همواره متوجه گفتوگو و بحث سازنده، دعوت به عقلانیت و پیدا کردن

وجوه مشترک با دیگران بوده است.

در قرآن بارها بر اخوت و وحدت اسلامی و نیز پیدا کردن زمینههای اشتراک با دیگران تأکید شده است و این چیزی جز تقریب
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نیست. هر متفکر آگاه و عمیقی نهایتاً به تقریب میاندیشد.

مرحوم شقاقی هم از این قاعده مستثنی نبود و بهخوبی میدانست هدف اسلام ایجاد وحدت در بین مؤمنین و مصلحت امت اسلام

به وحدت است. به همین دلیل هم همواره در این باب سخن میگفت و مینوشت و تأکید میکرد که غوغای اختلاف شیعه و سنی

یک دسیسه تفرقهافکنانه از سوی دشمنان اسلام و بلکه دشمنان انسانیت است.

کتابی که اشاره کردم، کتاب بسیار ارزشمندی در این زمینه است و قصد داریم انشاءاالله اینگونه افکار را که خدمت بزرگی به

وحدت اسلامی است، ترویج کنیم. امیدواریم همه مثل مرحوم شقاقی متوجه این امر مهم شوند که تنها راه نجات وحدت است و

فقط با بسیج کردن همه مسلمانان حول محور اسلام و پیگیری اهداف بزرگ اسلامی ملتهای مسلمان از چنگ استکبار و

صهیونیسم رهایی خواهند یافت.

*برخی معتقدند انقلاب اسلامی توسط شهید فتحی شقاقی به کشورهای منطقه معرفی شد و بدون تلاشهای ایشان انقلاب

اسلامی در واقع غریب بود. تحلیل شما از این سخن چیست؟

به نظر من امام خمینی(رة) توانستند نیروهای خفته در امت اسلامی را در بین مسلمانان عالم به تحرک وا دارند و جوانان پاکدل و

مخلص دنیا را به سوی خدا و اجرای احکام الهی دعوت کنند. شهید دکتر فتحی شقاقی هم دستپرورده مکتب امام بود. انقلاب

اسلامی توانست بیداری اسلامی را به منصه ظهور برساند و امید به آینده را در دل مسلمانان عالم زنده کند.

در بسیاری از کشورهای اسلامی متفکران و اندیشمندان ایدههای خوبی را مطرح کردند، اما متأسفانه نتوانستند تحرک لازم را در

تودهها ایجاد کنند. امام این توانایی را داشتند که احساسات درونی مسلمین را هماهنگ سازند و تودهها را به حرکت در آورند.

شهید شقاقی هم یکی از کسانی بود که پیام امام را به خوبی دریافت و به شکلی بسیار مؤثر و جذاب مطرح کرد.

*آیا با شهید فتحی شقاقی ملاقاتی هم داشتهاید؟ به نظرتان ایشان غیر از حضرت امام تحت تأثیر کدام یک از شخصیتهای

اسلامی بود؟

چند باری با ایشان ملاقات داشتم و انصافاً تحت تأثیر تفکر جهادی و احساس تعهد و مسئولیت ایشان قرار گرفتم. غیر از این

ملاقاتها خاطره دیگری از ایشان ندارم.

و اما در مورد بخش دوم سئوالتان باید بگویم ایشان تحت تأثیر افرادی چون حسن البنا، ابوالعلا مودودی، سید جمال، سید قطب

و... بود، اما قطعاً کسی که بیشترین تأثیر را روی ایشان گذاشت، حضرت امام بود.
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*ایشان ظاهراً به شهیدآیت االله سید محمدباقر صدر هم علاقه داشتند. تأثیر این شهید بزرگوار را بر افکار شهید فتحی شقاقی

چقدر میدانید؟

آثار مرحوم آقای صدر در تفکرات اسلامی تحول بزرگی ایجاد کرد. آقای دکتر احمد محمد علی، رئیس بانک توسعه اسلامی

میگفت: «کتاب اقتصادنا شهید صدر انقلاب فکری بزرگی در اسلام پدید آورد» کتابهای مرحوم صدر هم در زمینه فلسفه و هم

در زمینه اقتصاد آثار بسیار ارزشمندی هستند و لذا شهید فتحی شقاقی به عنوان یک جوان مسلمان مبارز قطعاً از آنها بهره

فراوانی برد، اما از رابطه بین این دو بزرگوار اطلاعی ندارم.

*از نظر حضرتعالی که سوابق دیرینهای در جنبشهای اسلامی منطقه دارید، چه تفاوتی بین جنبش جهاد اسلامی با دیگر

جنبشهای اسلامی وجود دارد؟

بعضی از حرکتهای اسلامی منطقه فقط حرکتهای اصلاحگرایانه و برخی هم حرکتهای فکری بودند و گرایشهای سیاسی و

مبارزاتی در آنها وجود نداشت. در برخی از این حرکتها که متأثر از تفکرات سلفی بودند، جمود فکری دیده میشود. برخی هم

توجهی به تربیت فکری نداشتند و حرکتشان بیشتر جهادی و عملی بود.به نظر من حرکت جهاد اسلامی توانست خود را از همه

این افراط و تفریطها نجات بدهد و هدف اصلی خود را بیابد، در نتیجه توانست بین تفکر و عمل تعادل درستی را ایجاد کند.

*نقش شهید فتحی شقاقی در این زمینه چه بود؟

این روند ناشی از تأثیر ایشان است که هم مجاهد فی سبیلاالله بود و مجاهدتهای فراوانی را انجام داد و هم با ارتباطی که با

متفکران و اندیشمندان جهان اسلام داشت، توانست جنبههای فکری این حرکت را تقویت کند. از این رو حرکت جهاد اسلامی

حرکتی آگاهانه است که با شناخت درست هدف توانسته است راه را درست تشخیص بدهد و تا امروز هم که رهبران آن به شهادت

رسیدهاند، دچار انحراف نشده است. مرحوم فتحی شقاقی از هر نوع طرح سازشکارانهای پرهیز کرد و توانست پیروان خود را هم از

جنبه فکری و هم از لحاظ عملی بهخوبی تربیت کند. لذا حرکت جهاد اسلامی حرکتی خالص، روشن و مبتنی بر تعادل بین

اندیشه و عمل است و بنده تردید ندارم در کنار دیگر حرکتهای فلسطین به هدف خواهد رسید.

*آیا جنبشهای اسلامی سنتی  هم ازاین  جنبش اسلامی ِنوظهور، تأثیر پذیرفتهاند؟

به اعتقاد من شهید فتحی شقاقی توانست این کار را بکند. پس از آنکه تودههای مردم از احزابی چون حزب تحریر و دیگر

حرکتهایی که علیه صهیونیستها انجام دادند، مأیوس شدند، مرحوم فتحی شقاقی توانست با بررسی همه این حرکتها، جنبش

اسلامی را به وجود بیاورد. حزب تحریر حرکتی جامع، اما غیر پویا بود! حتی اخوانالمسلمین هم با تمام گستردگی، از نظر مرحوم

شقاقی یک حرکت مطلوب نبود، لذا با شناخت کامل از همه جریانات، جنبشی مبتنی بر فداکاری در راه دستیابی به اهداف را
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ایجاد کرد.
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